reglés par une ancienne coûtume. Il est juste de les augmenter, s'il survient des besoins réels inattendus. (e)

Mais si le Prince veut augmenter les impôts par le seul desir d'amasser de l'argent, ou pour satisfaire à des dépenses excessives ou inutiles. Cela ne lui est pas permis. (f)

(e) *Contingit tamen aliquando quod Principes non habent sufficientes redditus ad custodiam terræ & ad alia, quæ imminent rationaliter. Et in tali casu justum est ut subditi exhibeant undè possit communis eorum utilitas procurari, & inde est quod in aliquibus terris, ex antiquâ consuetudine, Domini suis subditis certas collectas imponunt, quæ si non sunt immoderatæ absque peccato exigi possunt; quia secundum Apostolum: nullus militat stipendiis suis. Unde Princeps, qui militat utilitati communi, potest de communibus vivere, & communia negotia procurare per redditus deputatos; vel si hi desunt, aut sufficientes non fuerint, per ea quæ à singulis colliguntur. Et similis ratio esse videtur, si aliquis casus emergat de novo, in quo oportet plura expendere pro utilitate communi, vel pro honesto statu Principis conservando; ad quæ non sufficiunt redditus proprii, vel exactiões consuetæ, puta si hostes terram invadant, vel aliquis gravis casus emergat. Tunc enim & præter solitas exactiões possunt licitè terrarum Principes à suis subditis aliqua exigere pro utilitate communi.*

(f) *Si verò velint exigere ultra id quod est institutum pro soldâ libidine habendi, aut prop-*

On trouve les mêmes regles établies dans le songe du Vergier dédié au Roi Charles V.

Le Clerc demande „ comment „ pourra le Roi de France être excu- „ fé de tyrannie, ne les autres Princes „ Séculiers qui grevent leurs Sujets „ par Tailles, en Gabelles, & foua- „ ges, & impositions, & en autres „ aides impossibles à soutenir & de- „ vroient être contents de leurs ren- „ tes & revenus ordinaires, sans „ mettre le Peuple en si grant fer- „ vitude, de laquelle ils sont par „ raison tenus le Peuple mettre hors „ & délivrer, comme il est écrit en „ la loi: *In nomine Domini, Codice de „ officio Præfetti Prætorii Africæ*”.

Voici la réponse du Chevalier.

„ Pour ce que vous m'avez de- „ mandé comment le Roi de France,

ter inordinatas & immoderatas expensas hoc eis omninò non licet. Undè Joannes Baptista militibus ad se venientibus dicit: *Neminem concutiatis, nec calumniam faciatis; & contenti estote stipendiis vestris. Sunt enim quasi stipendia Principum eorum redditus, quibus debent esse contenti, ut ultrà non exigant, nisi secundum rationem prædictam, & si utilitas est communis.* S. Thomas Opuscul. 21.